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دانش  یو اخلاق یتیو مدارس در جهت کاهش مشکلات ترب نینقش والد یبررس

 گیلانغرب ییآموزان مدارس ابتدا

 
 تاج الملوک یارمرادی دندانه

 کاردانی آموزش ابتدایی ، کارشناس تربیت بدنی ، فرهنگی آموزش وپرورش

 
 چکیده

آن حس موجب دست یافتن به مجهولات زیادي شده  پژوهش وکنجكاوي از تمایلات طبیعی بشر است ومیل به شناخت وارضاء

ري ناپذیر کسانی است که زندگی خود را یاست. لذا پیشرفتهاي چشمگیري درکلیه زمینه هاي علمی فعلی حاصل این حس س

وقف جامعه بشري کرده ومی کند. توسعه وپیشرفت کشورهاي غربی حاصل میزان اهمیتی است که این کشورها به تحقیق 

ائل هستند. در این دیار روح علمی همان شناختن ودر یافتن عمیق روشها وشیوه هایی بوده است که بشر براي پیش وپژوهش ق

بردن علم بكار بسته است. این امر نه تنها از نادانی وسرگردانیهاي آنها کاسته بلكه موجب شده است که در برآورد حوادث دقیق 

 تر باشند.قر یافتن مواد جدید با کیفیت بهتر موفتر ودر انجام امور مجهز تر ودلدتر و مسئ

 گیلانغرب ییدانش آموزان مدارس ابتدا، یاخلاق ، یتیمشكلات ترب ،مدارس  ، نیوالدهای کلیدی: واژه
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 مقدمه

سهت  تحقیق حاضر بدین علت صورت گرفته است تا یكی از مشكلات عمده مدارس را کهه همننهان حهل ناشهده بهاقی مانهده ا      

بررسهی نرهر    »وده ودر صورت امكان روزنه اي را در راه گشایش آن پیدا نمایهد. عنهوان ایهن پهژوهش عبارتسهت از        بررسی نم

خلاقی دانهش  ادر مورد میزان همكاري والدین با مدارس در حل مشكلات تربیتی یا « 3ناحیه » گیلانغرب مدیران مدارس شهر 

در  نشگاهی حداقلاط می شود درصدد آنیم که علاوه بر انجام یك تكلیف داوهمانطور که از عنوان این تحقیق استنب« . آموزان 

آمهوزان سهود جسهته    دوران خدمت خود در نهاد مقدس آموزش وپهرورش از نتهایآ آن در چگهونگی راه حهل مشهكلات دانهش      

 تهاي غربهی ل خصهوم ودرنتیجه آنننانكه شایسته فرزندان این مرزوبوم باشد اداء وظیفهه نمهائیم زیهرا جامعهه کنهونی مها بهدلی       

 ز جنبهه ههاي  اونادانیهاي عده زیادي از مسلمانان در خارج وداخل کشور ونیز مشكلات اقتصادي دچار مسائل ومشكلات زیادي 

 .وئیم متحمل بهاي گزافی خواهیم شدنجتربیتی واخلاقی شده است. که اگر بزدوي در این مورد راه چاره اي را 

روشهن  وا روشنگري وان سازمانی که مسئولیت تربیت فرزندان جامعه را بر عهده دارد باید بوهمانطور که می دانیم مدرسه به عن

ارگزاران که بینی علل وراههاي حل مشكلات را شناسایی وبا انها به نحو تخصصی برخورد نماید. پهس قبهل از ههر چیهز عنایهت      

نهد. زیهرا   کهزینه هاي این تحقیقات طلب می ومسئولین آموزش وپرورش ونیز دولت جمهوري اسلامی ایران را در جهت تامین 

رمایه ههاي  مبارزه دشمن همانطور که رهبر معرم انقلاب فرمودند مبارزه فرهنگی است. اگر ما در جنگ تحمیلی در مصهر  سه  

 ترخطرنهاک  کشور جهت حفظ کیان اسلام خود هیچ دریغی نداشتیم چرا امروز در شبیخون فرهنگی که از جنگ رو در رو بسیار

یی مشهكلات  از خرج کمترین سرمایه ها مضیقه کنیم؟ چرا ادارات آموزش وپرورش ما هینگونه تحقیقهی را در راه شناسها   است

بیتهی  مشكلات تر اند همكاري جدي والدین را دررفعدانش آموزان انجام نداده است؟ چرا مسئولین تعلیم وتربیت هنوز نتوانسته

 واخلاقی دانش آموزان ومدرسه جلب نمایند.

هنوز پی بهه  وجه دارد وبه نرر حقیر بزرگترین مانع در این راه این است که جامعه ما به نتایآ آنی وکوتاه مدت سرمایه گذاریها ت

بزرگهان   که ریشه اي و اساسی است نبوده است . چنانكه کمینیوس یكهی از موزش وپرورش آارزش واهمیت سرمایه گذاري در 

، تأسیسهات   طلا براي شههر سهازي  سكه می گوید   اگر قرار باشد یك ر آموزش و پرورش تعلیم و تربیت مورد سرمایه گذاري د

 نرامی، تهیه اسلحه ، مهمات وغیره خرج شود چرا نباید صد سكه براي آموزش وپرورش اطفال هزینه گردد.

 دنرر اسهت و مهدارس مهور   در میزان همكاري آنهان بها  هش تاثیر همكاري والدین ونیز تاثیر کلاسهاي آموزش خانواده ودراین پژ

جاد در نتیجه ایووآشنا نمودن والدین به شیوه هاي تربیت فرزندان بررسی بیشتر در موردلزوم تشكیل کلاسهاي آموزش خانواده 

 هماهنگی بیشتر بین دو نهاد خانواده ومدرسه می باشد.

ش ؤسسهات آمهوز  مکه والهدین آنهان بیشهتر بها      یدر تحقیقاتیكه به عناوین مختلف در رابطه با ایجاد اعتماد به نفس در کودکان

 زرگهانی چهون  بوپرورش در تماس بوده اند. ومیزان موفقیت آنان حتی در کودکانی که از نرر هوشی ضعیف بوده اند وتحقیقات 

د دههد.  فروبل واینكه کودك در یك محیط غنی وسرشار می تواند علایق خود را از طریق تجربه آموزي وفعالیهت شخصهی رشه   

 بود که ما را به این تحقیق وا داشت. مشوقی

 بیان مسئله، هدف وفرضیه

امعهه  زندگی در جاز آنجایی که مدرسه سازمانی است که مسئولیت اصلی تعلیم وتربیت فرزندان هر جامعه اي را بر عهده دارد و

دي دلیل اعتمها بفراوان ویا  کنونی بدون تعلیم وتربیت عمومی غیر ممكن می باشد وبخصوص اینكه پدران ومادران بدلیل مشغله

ن امر مههم  که نسبت به مدارس احساس می کنند بیشترین مسئولیت را بر دوش مدرسه می اندازند. لذا مشكلات مدارس در ای

حهوه  نو از رنهد  صد چندان می شود تا آنجایی که حتی خانواده ها در بسیاري از موارد از فرزندان خود به مدارس شهكایت مهی ب  

 ن خود گلایه می کنند.رفتار فرزندا

 ست ؟جنها به تنهایی بر می آید ویا اینكه باید چاره اي آولی آیا انجام این مسئولیت خطیر از مدارس وکارکنان 

دست اندر کاران تعلیم وتربیهت پهیش گرفتهه انهد روز     که مشكلات درسی وآموزشی وتربیتی واخلاقی متاسفانه با تمام جدیتی 

تمایل بشهر بهه   »گر می سازند از طرفی مختلف خود را جلوهو شكلهاي ات ضد فرهنگی که به عناوین بروز بیشتر می شود. تبلیغ
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تحمهل  متفهاوت باشهیم بههاي سهنگینی را     ما را هشدار می دهد اگر چناننهه بهی  « عت از نفس اماره وجنبه منفی گرایی ويااط

 ائیم.ین رخواهیم شد که چه بسا از عهده آن ب

موده نرا متلاشی  خود را در منجلاب فساد غرق کرده اند فریاد ها بلند است وفساد اخلاقی زندگی آنانامروز در جهان غرب که 

 سمی که حتیاست ووقاهت به جایی رسیده است که مجلس انگلستان ازدواج هم جنس را براي مردان آزاد اعلام کرده است.  ر

یختگی در حاکمیت بهی بنهد وبهار وافسهار گسه      اصیل انسانی وت ترین حیوانات هم دیده نمی شود روگردانی از روشهاي سدر پ

آرامهش   ترقی سبب شده است که روز بروز برتیرگی دلها افزوده شود وآن نور معنهوي کهه سهبب روشهنایی دلهها و     مکشورهاي 

 قلبهاست به کلی از میان برود واصول وموازینی که لازمه حیات سالم انسانی است زنگار فراموشی بگیرد.

کم بهه  انحطاط حا یی که امروزه کمتر اندیشمند بصیر ومتفكر آگاهی حتی دردیار غربت انسانیت یافت می شود که از اینتا آنجا

 جهان شكوه نكند.

ر داخهل  به گسترش ظلم وجنایت قدرتمندان در حق ملتهاي دیگر محهدود نمهی شهود بلكهه د    تنها آثار ومراتب سقوط اخلاقی 

نسهان  مرگ  ارزشهاي اخلاقی سبب بروز بحرانهاي عرهیم معنهوي شهده وپشهت ا    ، شرفته مرزهاي همین کشورهاي به ظاهر پی

امهام   بود. حضهرت  جدید را خم کرده است. انسانی که تا این حد به انحطاط رفته ارتكاب به زشتیها براي او کار مشكلی نخواهد

رامهت  کر شهود ) احسهاس   که در نزد خود خوار شود خواکسی « مَن هاَنَت علیهِ نَفسهُ فَلا تامَن ثمرهُ » هادي )ع( می فرمایند   

 وشخصیت اخلاقی نكند (. از شر او ایمن مباش.

عنهوان  ي همسایه بلذا مشكلات تربیتی واخلاقی دانش آموزان در مدارس ونیز تبلیغاتی که از طریق کانالهاي تلویزیونی کشورها

ي ویهدیوئی  قی صورت مهی گیهرد. وبعهلاوه وارد کهردن فیلمهها     در جهت اشاعه بی بند وباري وفساد اخلاغرب بوقهاي تبلیغاتی 

ر آن نهد مها را به   کوعكسهاي مبتذل که بطور وسیعی فكر کودکان ونوجوانان را مغشوش کرده وافكار ناصحیح را به آنها القا  می 

 داشت که راهی را جویا شویم که بتوانیم حداقل از وسعت این مشكلات بكاهیم.

شهتر  ا شناخت بیست که با همكاري والیدن بتوانیم در مدارس محیطی سالم واسلامی را بوجود آوریم وبهد  ازاین تحقیق این ا

 دانش آموزان وایجاد هماهنگی بین خانه ومدرسه در جهت رفع مشكلات آنان بكوشیم.

 فرضیه :

 با مدرسه در رفع مشكلات یا اخلاقی دانش آموزان رابطه اي مثبت دارد. والدین همكاري –الف 

 ی دارد.خنثاي موزان رابطهآهمكاري والدین با مدرسه در رفع مشكلات تربیتی یا اخلاقی دانش  -ب

 اي منفی دارد.همكاري والدین با مدرسه در رفع مشكلات تربیتی یا اخلاقی دانش آموزان رابطه –ج 

 تی : تعاریف عملیا

 والدین   پدر و مادر و یا هر کسی که سرپرستی دانش آموز را به عهده دارد . 

 مسئولین مدارس   مدیر ،معاون ، معلمین ، مشاورین و مربی امور تربیتی مدرسه . 

 سال  12تا  7دانش آموزان   کلیة دانش آموزان مقطع ابتدائی سن 

 مبودهایی که منشاء آنها موضوع تربیتی و اخلاقی است .  مشكلات تربیتی و اخلاقی   کلیة نارسائیها و ک

  گیلانغرب   شهر  گیلانغرب 

 «مطالعه منابع مربوطه به موضوع مورد تحقیق»

ود فرزنهدان خه   صاحبنرران تعلیم وتربیت بر این عقیده اند که والدین با همكاري وکمك به معلمان در زمینه پیشرفت تحصیلی

دههد   د نشان میعدشوند. این مسئله بخصوص در دوره ابتدایی بسیار حائز اهمیت است. تحقیقات مت می توانند بسیار مؤثر واقع

ر است. در دازند بیشتپیشرفت تحصیلی دانش آموزانی که والدین آنها افرادي آگاه وبا سواد هستند وبهتر به راهنمایی آنها می پر

حصهیلات  سهطح ت » تفاوت دانش آموزان از لحها  سهن   ، ده است ( انجام ش1973تحقیقی که بوسیله ) بی لتیل( وهمكارانش )

 مورد بررسی قرار گرفته است.« والدین وثبات وپایداري خانوادگی آنها 
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یهق  دارنهد. تحق « کودکانی با پیشهرفت تحصهیلی بیشهتر   » محققان به این نتیجه رسیده اند که والدین با سواد وخانواده با ثبات 

ان ده است. نشه شك( در زمینه تاثیر روشهاي تربیتی در رشد استعدادهاي متفاوت عقلانی انجام یدیگري که توسط ) الیزابت بن

ی ود فهراهم مه  دهد مادرانی که از نرر کلامی قوي تر هستند وموقعیتهاي بهتر یا محرکهاي کلامی بیشتري براي فرزندان خمی

ی مه كلم تنبیه عف تضکت کنند وبندرت آنها را به دلیل کنند. مثلا به فرزندانشان فرصت می دهند که در بحثهاي خانوادگی شر

 ازنده مهورد سه کنند براي فرزندان خود کتاب داستان بیشتري می خرند وبراي کمبود پیشرفت در مدرسه دانش آموزان را بطور 

 قرار می دهند فرزندان آنها پیشرفت بیشتري دارند. قادانت

( 1972( )یشرفت تحصیلی فرزندان توسط )ریمونهد کتهل( و )دیهامن بهارتن    تحقیق دیگري در زمینه روشهاي تربیتی والدین وپ

 انجام شده است.

ن بهود  یجه کلی ایهد  این تحقیق بررسی این نكته بوده که آیا رفتار والدین در پیشرفت تحصیلی کودکان موثر است یا نه ؟ نت

د مهه درسهها وجهو   ایهن تهاثیر در ه  ، حصیلی مؤثر اسهت  که اولا   رفتار والدین با فرزند در قدرتهاي شناختی از جمله پیشرفت ت

 داشته است. ثانیا   سختگیري ومحبت بیش از حد والدین به فرزندان موجب عقب ماندگی تحصیلی می شود.

دایی انجهام  درباره کودکان قبل از دبستان تا کلاسههاي ابته   1968تحقیق دیگري که توسط ) کلاس( و ) سوزان کري( در سال 

 کودك از خانواده هاي محروم یكی از شهرهاي ایالت تنسی امریكا بودند. 62مورد مطالعه افراد ، شد 

ی دویها سهه   گروه کنترل براي مطالعه نیز از یكی از شهرهاي مشابه انتخاب شده بود. گهروه آزمهایش را بهه مهدت ده هفتهه طه      

ر دکهه طهی آن    دکان در منازل آنهان صهورت گرفهت   تابستان متوالی آزمایش کلاسی دادند. بعلاوه دیدارهایی با خانواده هاي کو

 زمینه کار با کودکان آموزشهایی بویژه به مادران داده شد.

ه ترتیهب داد  این تجارب به منرور بوجود آمدن نگرشهاي مثبت نسبت به پیشرفت تحصیلی وبالابردن توانائیهاي هوشی کودکان

 شده بود.

 دار بهره هوشی کودکان در کوتاه مدت بود.معنی در پایان دوره نتایآ تست هوشی حاکی از تغییر

 

 خلاصه ونتیجه گیری

ان دانهش آمهوز   همانطور که بر کلیه دست اندر کاران تعلیم وتربیت روشن و واضح است دئر مدارس با مشكلات تربیتی واخلاقی

سهائل  مئولین مهدارس بهه   بخصوص در مناطق ومحله هاي محروم شهر فراوان بوده وبرخیاز اوقات تحصهیلی را در مدرسهه مسه   

ایهن چنهین    مربوط به تعلم وانضباط می پردازند وبدین ترتیب بجاي استفاده موثر ازایهن فرصهتها در پیشهرفت تحصهیلی آنهان     

 ئله اي اسهت فرصتها به هدر می رود لذا بوجود آمدن مشكلات تربیتی اعم از آموزشی ودرسی وتربیتی واخلاقی در مدارس مسه 

 ین پژوهش را با نواقصات زیاد انجام دهیم .که ما را واداشت که ا

یا ت تربیتی ولذا فرضیه مورد نرر این است که همكاري والدین با مدارس می تواند راه حل اساسی ومهمی در جهت رفع مشكلا

 اخلاقی دانش آموزان باشد.

تند کهه در  اري خهانواده هها هسه   رابطه مدرسه وخانواده بصورت همكاري متقابل ودو جانبه در خور ملاحره است. چون از بسهی 

ه صهورت  زمینه تربیت فرزند ومسائل مربوط به آن به کمك فكري وتخصصی نیاز دارند واین کمك جز از طریق مدرسهه بهه چه   

 ممكن است فراهم شود ؟

م فهراه سههلتر  وآنجا که شوراي همكاري اولیاء ومربیان بصورت فعال تشكیل می شود شرایط مساعد تربیت ودر خانواده سریعتر 

ردد آگاه مهی گه   می آید دیدگاههاي تربیتی مربیان به جامعه نفوذ می کند ومربی از مسائل خاص مربوط به کودکان و نوجوانان

 ودر مقابل هر یك واکنش مناسب وراه صحیح جاره جویی را دنبال می کند.

وابسهته بهه مهردم ومتعلهق بهه مهردم        در اهمیت وهمكاري جامعه با مدارس همین بس که در آن نرامهاي اجتماعی که بعنوان

شناخته شده وبوسیله آنها اداره می شود موجبات پیشرفت کاملتر وسریعتر فعالیتهاي تربیتی فراهم آمده است وبه نتیجه وبازده 

سهوال  2سوال تسهتی و   19بسیار بهتر تربیتی دست یافته اند. در چگونگی ردیا قبول فرضیه مورد نرر ما پرسشنامه مشتمل بر 
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نفر از مدیران شرکت داشته وبه پرسشنامه جهواب دادنهد. انتخهاب     40تشریحی نررات مدیران را جویا شدیم که در این تحقیق 

نفهر داراي مهدرك فهوق     16نفر ازاین مدیران داراي مدرك دیپلم و 1بوده است. از مقطع ابتدائی نفر بصورت کاملا تصادفی  40

 فر هم با مدرك فوق لیسانس بوده اند.ن 2نفر داراي مدرك لسیانس و 21دیپلم و

ور لهزوم  پس از جمع آوري پرسشنامه ها پاسخ به هر سوال بطور جداگانه بررسی وتجزیهه وتحلیهل گردیهد کهه از مطالهب مهذک      

هاي ارائه کلاسه وهمكاري والدین با مدرسه در حل مشكلات تربیتی واخلاقی دانش آموزان تاثیر ونتیجه گیري ونیز لزوم تشكیل 

نواده هها  نزدیكتر خاش خانواده جهت ارائه اطلاعات وآگاهیهاي لازم براي والدین وتاثیر آن در ایجاد همكاري هرچه بیشتر وآموز

اقهع  رد تاییهد و با مدرسه در جهت تربیت فرزندان آنان در هر یك ماه یكبار که بنا به نرر مدیران شرکت کننهده در تحقیهق مهو   

ش جهدي  ا وتداوم چنین برنامه هایی همت وسیع تهري را طلهب مهی کنهد از طرفهی تهلا      گردید وبه این نتیجه رسیدیم که اجر

د روههی وایجها  مدیران وهمكاري دست اندر کاران آموزش وپرورش در رده هاي بالا تبلیغات از طر  صدا و سیما ورسانه هاي گ

ا مهدارس  ان بهه همكهاري بیشهتر به    جو مناسب انگیز براي شرکت والدین در کلاس هاي آموزش خانواده و علاقه مند کردن آنه 

د ه تبدیل کنه واحساس مسئولیت بیشتر در قبال سرنوشت آینده فرزندانشان می تواند محیط مدارس را به مراکزي فعال وسرزند

 که هم معلم وهم متعلم هر دو در آن احساس آرامش در جهت سازندگی کشور گام بردارند.
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